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INDLEDNING 
 
Danmarks Jægerforbund har i dette hæfte samlet de sikkerhedsregler, der skal overholdes ved alle 
haglskydninger i organisationen.  
Målet med bestemmelserne er at sikre, at der ved skydning ikke opstår fare hverken for skytten eller for 
andre i skyttens omgivelser. 
Sikkerhedsreglerne indeholder retningslinjer, der er vedtaget af DJ´s flugtskydningsudvalg med afsæt i 
lovgivningen for området.  

 
 

REGLER FOR DEN ENKELTE SKYTTE 
 

1. Som skytte har du pligt til at kende og efterleve sikkerhedsreglerne. 
 

2. Som skytte skal du kunne betjene våben og ammunition forsvarligt, kende dit ansvar ved omgang med 
våben og ammunition og følger skydebanens retningslinjer for skydning. 

 
3. Følgende sikkerhedsregler skal overholdes: 

 
➢ Når du tager/modtager et våben, skal du kontrollere, at det ikke er ladt. 

 
➢ Før skydning skal du kontrollere, at våbenet er funktionsdygtigt, løbene ikke er tilstoppet, 

ammunitionen er af korrekt type og er ubeskadiget samt tilladt jf. instruks for banens brug og 
banens generelle retningslinjer. 
 

➢ Du må først lade og skyde, når du har fået tilladelse hertil. 
 

➢ Når våbnet er ladt samt under ladning og afladning, skal du være på skydestandpladsen, og løbet 
skal pege i skudretningen. 
 

➢ Efter skydning og inden du forlader skydestandpladsen, skal du kontrollere, at våbenet er tomt. 
 

➢ Sigte- og aftræksøvelser må aldrig være til gene for omgivelserne. 
 

➢ På skydebanen bæres våbnet knækket over armen eller med åben lås. 
 

➢ Er der personer i fareområdet, skal våbnet være afladt og åbent. Du må ikke betjene våbnet før 
skydelederen, dommeren eller hjælperen giver tilladelse hertil. 
 

➢ Får du under skydning en klikker, skal du vente 10 sekunder, før du må åbne våbnet. 
 

➢ Får du en klikker eller anden defekt ammunition, skal du aflevere ammunitionen til skydelederen. 
Du må ikke efterlade defekt ammunition på standpladsen eller smide den bort. 
 

 
4. Du skal ubetinget adlyde skydeleders anvisninger og ordrer. 

 
5. Er du alene på skydebanen, er du selv skydeleder og ansvarlig for skydningens korrekte 

gennemførelse efter disse sikkerhedsregler og instruksen for den pågældende skydebane. 
  

6. Det er enhver skyttes pligt straks at gribe ind over for brud eller tilløb til brud på sikkerhedsreglerne. 
 



 

 

7. Skytter og personer, der opholder sig på, ved eller i umiddelbar nærhed af skydestandpladser, bør 
altid bære høreværn og beskyttelsesbriller samt efterleve skydeledens/dommerens eller hjælperens 
anvisninger. 
 

8. Skydevåben skal være under konstant tilsyn eller skal opbevares forsvarligt i et sikkert, aflåst gemme 
eller fastlåst til mur eller lignende og på et sted, der er utilgængeligt for uvedkommende. 
 

9. Ammunition til skydevåben skal opbevares for sig i et aflåst gemme. 
 
 

 

REGLER FOR SKYDELEDERE 
 

10. Der skal altid ved en skydning være udpeget en skydeleder. 
 

11. Det er skydebanes bestyrelse eller den bestyrelse har givet ansvar for skydebanens drift, der udpeger 
skydelederne. 
 

12. Som skydeleder skal man være myndig og en rutineret skytte. 
 

13. Der må aldrig herske tvivl om, hvem der er skydeleder. 
 

14. Skydelederen kan udpege et antal hjælpere hvis forholdende kræver dette. 
 

15. Det er skydelederens ansvar, at skydebanen kun anvendes til skydning inden for den instruks, som 
skydebanen er godkendt til. 

 
16. Skydelederen skal sikre sig, at den krævede ansvarsforsikringer er dokumenteret ved 

forsikringsattesten, som skal være ophængt synligt på skydebanen. Arbejdsskadeforsikring skal 
ligeledes være gældende, gyldigt medlemskab af Danmarks Jægerforbund sikrer dette. 
 

17. På trods af at en skydeleder/dommer eller hjælper under en skydning har konkurrencemæssige 
pligter (betjening af stopur og elektroniksystem m.v.), må dette ikke have fortrin for det 
sikkerhedsmæssige ansvar under skydningen. 
 

18. I det omfang hvor man skyder alene, er man selv skydeleder og ansvarlig for sikkerheden. Denne 
funktion kræver ikke uddannelse, men man skal overholde lovens krav om, at personen er myndig og 
en erfaren skytte. 
 

19. I forbindelse med forberedelser forud for en skydning skal skydelederen: 
 
➢ Sikre sig, hvilke bestemmelser der er foreskrevet for den pågældende bane, jf. “Instruks for 

banens brug”. 
➢ Udpege og instruere evt. dommere og hjælpere. 
➢ Inden skydning påbegyndes kontrollere, at baner mv. er i sikkerhedsmæssig forsvarlig stand og at 

ingen uvedkommende befinder sig i fareområdet. 
➢ Til enhver tid vide hvordan lægehjælp og ambulance tilkaldes. 

 
20. I alvorlige tilfælde af overtrædelse af sikkerhedsreglerne kan skydelederen enten egenhændigt eller 

på indstilling fra dommeren eller hjælperen bortvise skytten fra skydebanen/skydepladsen. 
 
 



 

 

REGLER FOR SKYDELEDER HJÆLPERE 
 
➢ skal være mindst 18 år og rutineret skytte. 

 
➢ skal fysisk opholde sig på skydebanen/standpladsen under skydningen. 

 
➢ skal instruere skytterne om eventuelle særlige sikkerhedsmæssige forhold på den pågældende 

skydebane. 
 

➢ skal foranledige, at skydningen standses, hvis der kommer personer ind i fareområdet. 
 

➢ skal påse, at ladning og afladning foregår på skydestandpladsen. 
 

➢ skal ved kontrol sikre sig, at skytterne har afladt deres våben, og at våbnet er åbent, inden 
standpladsen forlades, eller når der er udækkede personer inden for fareområdet. 
 

➢ skal sørge for ro og orden under skydningen. 
 

 
 

REGLER FOR LEDELSEN AF SKYDEBANER 
 
I sikkerhedsmæssige spørgsmål har skydelederen det juridiske ansvar. 
Hvis en forening under DJ har varig rådighed over den pågældende skydebane, har foreningens ledelse dvs. 
bestyrelsen det juridiske ansvar. Bestyrelsen tegnes af formanden. 
 
Det er den for skydningen ansvarlige forening og/eller skydeleders ansvar:  
 

➢ at trænings- og konkurrenceskydninger på skydeanlægget gennemføres på en sikkerhedsmæssig 
forsvarlig måde. 
 

➢ at skydeanlægget er i sikkerhedsmæssig forsvarlig stand, samt at der ved nedslidning foretages de 
reparationer, som er nødvendige, for at anlægget sikkerhedsmæssigt kan godkendes. 
 

➢ at “Instruks for banens brug” og forsikrings attest er ophængt på et synligt sted på skydebanen. 
 

➢ at en skydebane, der ikke har politiets skriftlige godkendelse, ikke benyttes. 
 

➢ at skydeanlæggets opstillede skilte, bomme, kæder, hegn og andre faste advarsler og afspærringer til 
enhver tid er intakte og virker efter hensigten, samt at teksten på advarselsskilte er læselige. 

 
 
 
 
 

  



 

 

REGLER FOR SKYDEBANER 
 

21. Der må på en skydebane ikke foregå skydeaktiviteter, der ikke er anført på den af politiet, godkendte 
instruks for banens brug herunder forsøgsskydninger af enhver art. Instruksen er gældende i 1 til 3 år. 
 

22. Jf. Justitsministeriets bekendtgørelse om skydebaners indretning, anlæggelse og anvendelse skal 
politiet godkende såvel udendørs som indendørs skydebaner, forinden disse benyttes. Dette gælder 
også midlertidig opstilling og/eller flytning af kastemaskiner i forbindelse med aktiviteter, 
mesterskaber og konkurrencer, hvis de nye placeringer ikke fremgår af Instruksen for banens brug. 

 
23. Anmodning om godkendelse rettes til det stedlige politi. 

 
24. Politiet udfærdiger Instruks for banens brug, som nævner, hvad den pågældende bane er godkendt til 

samt hvilke sikkerhedsforanstaltninger, der gælder for brugen af banen. Instruksen ophænges på et 
synligt sted på skydebanen. 

 
25. Enhver skydeleder skal forinden igangsætning af skydningen sikre sig, at banen er godkendt til 

skydningen og til den type våben og ammunition der ønskes benyttet. Er banen ikke det, må banen 
ikke benyttes. 

 
26. Enhver godkendt skydebane skal periodisk besigtiges af politiet, der undersøger, om banen stadig 

opfylder de stillede sikkerhedsmæssige krav. 
 
 

 

SJÆLDENT BENYTTEDE SKYDEPLADSER 
 

En sjældent benyttet skydeplads er en midlertidig skydebane til haglskydning, som kan anvendes uden 
ansøgning om miljøgodkendelse, men som stadig kræver en politigodkendelse.  
 
Reglerne for sjældent benyttede skydepladser er fra Miljøstyrelsens vejledning om skydebaner nr. 1 fra 1995. I 
vejledningen angiver, at et areal der regelmæssigt benyttes til skydninger kan betegnes som en skydebane. 
Disse skydebaner skal godkendes jf. miljøbeskyttelsesloven. 
Med regelmæssig benyttelse forstås, at det samme areal anvendes til skydning mere end fem dage om året. 
For at lette tilsynsmyndighedernes administration og at sætte denne i rimelig relation til skydeaktivitetens 
forureningsmæssige betydning fastsættes, at aktiviteterne på sjældent benyttede skydepladser er følgende:  

➢ at arealet kun anvendes op til fem dage på et helt kalenderår. 
➢ at det kun anvendes i tidsrummet kl. 07.00-21.00 på hverdage (mandag-fredag) og på lørdage kl. 

09.00-16.00. 
➢ at det kun anvendes af op til 20 personer pr. dag. 
➢ at det placeres i rimelig afstand til nærmeste naboer – bolig, (oftest 300 meter i retning mod det til 

skydningen benyttede areal) der er også tale om naboens udendørs opholdsareal og ikke til 
skelgrænsen. 

➢ at der ikke laves faste baneanlæg som f.eks. faste maskiner, maskinhuse og/eller standpladser. 

Men en midlertidig skydeplads skal stadig godkendes af Politiet og da der er forskellige procedure for 
godkendelse i de respektive politikredse, bør der ansøges om godkendelse i god tid. 
 
Yderligere oplysninger om midlertidige skydepladser findes her: 
https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/jagtviden/ofte-stillede-sporgsmal-om-jagt/ma-jeg-traene-med-mit-
haglgevaer-andre-steder-end-pa-skydebanen/ 

https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/jagtviden/ofte-stillede-sporgsmal-om-jagt/ma-jeg-traene-med-mit-haglgevaer-andre-steder-end-pa-skydebanen/
https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/jagtviden/ofte-stillede-sporgsmal-om-jagt/ma-jeg-traene-med-mit-haglgevaer-andre-steder-end-pa-skydebanen/


 

 

 

DANMARKS JÆGERFORBUNDS FORSIKRINGER 
 
Ansvarsforsikring: 
Danmarks Jægerforbunds ansvarsforsikring dækker alle forbundets aktiviteter herunder alle lovlige 
skydeaktiviteter med hagl, riffel, bue og armbrøst. 
 
De aktiviteter, som foregår i en forening, tilsluttet Danmarks Jægerforbund med foreningsnummer, er 
omfattet af forbundets forsikringer. Dette gælder også foreningens eventuelle udvalg.  
 
For at en forening er en forening under Danmarks Jægerforbund, skal foreningens selvstændige vedtægter 
godkendes af Danmarks Jægerforbund og foreningen skal være oprettet i Danmarks Jægerforbunds system 
med et foreningsnummer. 
 
Arbejdsskadeforsikring: 
Forsikringen dækker den forpligtelse, som arbejdsgiver har ifølge gældende lovgivning vedrørende 
arbejdsulykker. 

Forsikringen dækker samtlige ansatte, jægerråd, kredsbestyrelser, hovedbestyrelse, repræsentantskab 

samt medlemmer, når disse personer udfører arbejde for eller i regi af Danmarks Jægerforbund. Arbejdet 

skal være bestemt eller igangsat af ét eller flere bestyrelsesmedlemmer i et af Danmarks Jægerforbunds 
organer. Forsikringen omfatter også bestyrelsesmedlemmer for de lokale jagtforeninger. 

 
Yderligere oplysninger om DJ-forsikringer findes her: https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/regler-og-

sikkerhed/forsikring/forsikringer-tegnet-af-danmarks-jaegerforbund/ 
 
 

https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/regler-og-sikkerhed/forsikring/forsikringer-tegnet-af-danmarks-jaegerforbund/
https://www.jaegerforbundet.dk/jagt/regler-og-sikkerhed/forsikring/forsikringer-tegnet-af-danmarks-jaegerforbund/

